

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2023

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 1977/BNN-TCTL ngày 31/3/2023 về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023; để các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh được triển khai một cách thiết thực, đồng bộ, có hiệu quả góp phần làm thay đổi chất lượng và điều kiện sống của người dân nông thôn, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đơn vị và địa phương có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2023, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Mục đích

- Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 với chủ đề: **“Nước an toàn và đầy đủ cho mọi người”**.

- Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm nay nhằm nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia của người dân, trẻ em, hộ gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương trong việc cùng thúc đẩy thực hiện cấp nước an toàn, đảm bảo an ninh nguồn nước, vệ sinh môi trường và thực hành tốt vệ sinh cá nhân để hướng tới bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững.

- Thông qua hoạt động hưởng ứng này, các ngành chức năng và các địa phương đề ra chương trình hành động cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.

2. Yêu cầu

Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường một cách trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 được tổ chức từ ngày 29/4/2023 đến ngày 06/5/2023 và có thể kéo dài đến Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 và lồng ghép với các sự kiện, ngày lễ lớn khác như Ngày Môi trường thế giới, lễ 30/4 và 01/5 hoặc các ngày lễ hội của địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHUNG

- Trên cơ sở điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường một cách trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình...), treo biểu ngữ, áp phích, phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung, nhân tố điển hình, bài học hay về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại địa phương.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã hội, trang web của các tổ chức chính trị xã hội, các trường học tại địa phương nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. Đối với các trường học, có thể tổ chức các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực tiếp trong trường học hoặc lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư 23/2022/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về Hướng dẫn thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn khu vực nông thôn đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và người dân trên địa bàn tỉnh biết để triển khai thực hiện.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tất cả các cơ quan, Ban, ngành, Hội, đoàn thể và các đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, các khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh,... tổ chức treo băng rôn hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường (từ ngày 29/4 đến ngày 06/5/2023) và có thể kéo dài đến Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như Ngày Môi trường thế giới, lễ 30/4 và 01/5 tại trụ sở đơn vị theo nội dung các thông điệp kèm theo.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức phát động rộng rãi trong nhân dân, cán bộ, công nhân viên, học sinh các trường, tiểu thương các chợ,... đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh đường phố, ngõ hẻm, cơ quan, trường học... tạo thành đợt hoạt động cao điểm hưởng ứng thực hiện “Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường”.

3. Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức cổ động tuyên truyền bằng xe cô động đến địa bàn một số địa phương, các trục giao thông chính trên địa bàn tỉnh, thực hiện các chuyên đề về “*Nước an toàn và đầy đủ cho mọi người*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể

- Tùy theo chức năng nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động mọi người nâng cao nhận thức về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường trong cộng đồng, cơ quan, đơn vị; cùng thúc đẩy thực hiện cấp nước an toàn, đảm bảo an ninh nguồn nước, vệ sinh môi trường và thực hành tốt vệ sinh cá nhân để hướng tới bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Tổ chức triển khai tài liệu hướng dẫn về thực hiện cấp nước an toàn khu vực nông thôn và theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam thực hiện các chuyên đề, phóng sự về Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, Nước an toàn và đầy đủ cho mọi người.

- Tổ chức cổ động tuyên truyền bằng xe cổ động có pano, áp phích lưu động trên các tuyến đường đến địa bàn một số địa phương, các trục giao thông chính trên địa bàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban, các tổ chức quần chúng, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn phát động đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công nhân viên tham gia tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cơ quan, nơi làm việc, khai thông cống rãnh, trồng cây xanh,... Có kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn để người dân và các đơn vị quản lý công trình nước nâng cao việc quản lý, vận hành, khai thác bền vững công trình cấp nước, triển khai thực hiện cấp nước an toàn nông thôn.

- Chỉ đạo các đơn vị, các cấp Hội, đoàn thể, các cơ sở trực thuộc và UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của đơn vị. Đưa hoạt động này ngày càng sâu rộng đến tận cơ sở, trở thành nội dung sinh hoạt thường xuyên của từng tổ dân cư, khối phố, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xem nội dung sử dụng nước sạch, bảo vệ môi trường là những tiêu chí để công nhận thôn, bản văn hoá, cơ quan văn hóa, gia đình văn hoá, là mục tiêu để phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Nam

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT có kế hoạch tuyên truyền về Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.

- Tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) **trước ngày 20/8/2023**.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo kết quả hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 về UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT **trước ngày 31/8/2023** theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 trên địa bàn tỉnh; yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chi cục Thủy lợi;
- Công ty CP MTĐT Quảng Nam;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Nam;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN.

D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2023\Kế hoạch\04 11 KH triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ QG nước sạch 2023.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu

THÔNG DIỆP**HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA NƯỚC SẠCH
VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NĂM 2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số 2191/KH-UBND ngày 13/4/2023
của UBND tỉnh Quảng Nam)*

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.
2. Nước sạch và vệ sinh an toàn mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.
3. Thực hiện cấp nước an toàn là thực hiện trách nhiệm đối với cộng đồng và xã hội.
4. Tiếp cận nước an toàn là quyền và nghĩa vụ của mỗi người.
5. Bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường vì chất lượng cuộc sống.
6. Cộng đồng chung tay bảo vệ và giám sát chất lượng nguồn nước.
7. Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh.
8. Nhà tiêu sạch, cộng đồng văn minh.
9. Mỗi người, mỗi ngày hãy làm một hành động tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.